### נלקט מתוך "שיעורי דעת" להגרא"י בלוך זצוק"ל הי"ד

**הרב אברהם יצחק בלוך זצ"ל הי"ד** (תר"ן, כ' בתמוז תש"א)

ראב"ד וראש ישיבת טלז בליטא.

בתרפ"א מונה לראש ישיבת טלז לצד אביו, לאחר פטירת אביו בשנת תר"צ נבחר לרבה של הקהילה. כמו כן כהן כחבר מועצת גדולי התורה של אגודת ישראל.

בתחילת חודש תמוז תש"א (יולי 1941) נכנסו הגרמנים לטלז וביום המר, כ' בתמוז, ערכו הנאצים טבח ביהודי טלז.

יהודי טלז הלכו אל מותם, כאשר בראשם עומד הגאון ר' אברהם יצחק בלוך, ויחד עמו כל חברי הנהלת הישיבה והמכינה, הרמ"ם, יחד עם חברי "כולל הרבנים", ה' יקום דמם.

## תפילות במעגל השנה

הנאצים רצו לשבש את מעגל השנה כחלק ממדיניות הדה-הומניזציה בה נקטו.

הקב"ה מקדים רפואה למכה...

...ולכן אנחנו נותנים הודיה לא-לוקי ישראל שהחינו וקימנו והגיענו לזמן הזה. במשך השנה – הרבה יחידים שתו את כוס התרעלה, הרבה פרטים ירדו שאולה, והקיבוץ בכללו הורד והושפל ונתדלדל, אבל – לא תם לגווע...

ח.א. קפלן, "מגילת יסורין" יומן גטו ורשה עמ' 350-351, 2 באוקטובר 1940 ער"ה תש"א

## שבת במסתור:

בני היכלא דכסיפין

...הוא עצמו, איצ'ה, גם כן מתפלל מדי יום ביומו. הוא נדחק לו לקרן זוית ומשפיל עיניו לסידור. קו אור נכנס לתוך הבור בעד הפתח הצר, והוא מתפלל בלחש, סידור עשינו לו בהיותנו אצל פלקובה על העליה....

ביום השבת מרגישים אנו הנשמה היתרה, היא רוננת במעמקי עמקינו.

וזה הרמז בשיר השירים:

"השמיעני את קולך" - זאת התפילה, "כי קולך ערב" - לשון ערבות, הקול ערב גם בעד צום וממון. וכן הוא בגימטריה - ערב שווה במספר לצום ממון..."

מתוך: !. מקובר, רועה נאמן, עמ' 463-464

## ראש השנה במחנה סקרז'יסקו-קמינה:

השופר הוכן לקראת ראש השנה תש"ד (1943) בידי משה (בן דב) וינטרט מהעיר פוטרקוב, שהיה מאסירי מחנה סקרז'יסקו-קמינה ועבד במסגרייה של מפעלי הנשק.

את הרעיון ליצירת השופר הגה האדמו"ר מראדושיץ, רבי יצחק פינקלר, שהיה אסיר במחנה, מתוך תחושה ואמונה שחייבים לקיים את מצוות התקיעה בשופר ולעורר, במיוחד בשעה כזו, את מידת הרחמים.

מקובל שבשעת מצוקה מכנסים עצרות לתפילה ולזעקה, מכריזים על תענית, מתפללים ומקווים לישועה.

גם בתקופת השואה המשיכו בתבנית הזו, ב"אומנות אבותיהם", גם במצבים בהם אנשים ידעו שהם עומדים למול המוות בידיעה שמותם קרב, ביקשו להמשיך אותה התבנית.

לפנינו מקבץ מקורות מתוך "אש קודש", ספרו של האדמו"ר מפיאסצ'נה, רבי קלונימוס קלמיש שפירא זצ"ל תרמ"ט (1889) – תש"ד (1943). בספרו נלקטו דרשות שנשא האדמו"ר מדי שבת ומועד בגטו וורשה.

רבנו התגלה במלוא שיעור קומתו התמירה בעת צרה וצוקה, ובעצמו שתה את כוס התרעלה עד תומה, כאשר בנו יחידו וכלתו נספו בראשית המלחמה.

בגטו הסתופפו רבים בצילו, שמעו אמריו כי נעמו, ואת דברי החיזוק, את ביתו פתח לרווחה, שם התקיימו תפילות בציבור ואף מטבח כשר לפליטים.

אבל דוד המלך אמר 'מעמקים קראתיך', לא מעומק אחד בלבד, רק 'מעמקים' - שני מעמקים, שאף שלאחר נפילתי בעומק הראשון קראתיך, ולא בלבד שלא נעניתי ולא נושעת, רק עוד נפילתי בעומק השני, עומק בתוך עומק, מכל מקום הנני מתחזק ושוב קורא אותך".

**תפילה שחברה ע"י האדמו"ר מפיאסצ'נה ערב הגירוש הגדול מוורשה, החל בערב תשעה באב תש"ב (22 באוגוסט 1942)**

רבנו של עולם! האיזנה לקול בכיינו ולאנקת לבנו – ראה את צערנו ועניינו – והושיעה ממצוקתנו הגדולה.

קרובי נפשנו, נשים וילדים, אבות ואמהות, אחים ואחיות ושאר אחינו בני ישראל נעקרו מתוכנו, הם לוקחו בשבי ועקבותיהם לא נודעו.

היה נא אתה מגינם של כל השבויים, שמור עליהם מכל צרה וצוקה, תן להם כוח לעמוד בעינויים מידי מעניהם, מחרפים ומגדפים.

הללו הורו לשואלים לומר את תפילת "אב הרחמים". כמעט בכל המניינים היו עושים הזכרה לקדושים (מבלי לפרט את שמות ההרוגים). במניינים מסוימים היו אומרים את ה"מי שברך לגדולי הציבור" לפני הקריאה.

(מתוך: יחיאל בירמן, ארכיון יד ושם)

בתשעה באב תש"ג (קיץ 1943), אחרי שגורש למחנה אושוויץ לאחר חיסול הגטו, כתב שמעון קמפלר מבוכניה (BOCHNIA) קינה על קהילות ישראל בגליציה. הקינה נכתבה על משקל הקינה אלי ציון ועריה הנאמרת בסוף סדר קינות של תשעה באב: